
Zákon na obnovu přírody – Výzva

Směřujeme  k  masovému  vymírání  druhů,  rychlé  ztrátě  biologické  rozmanitosti  a
klimatickému  kolapsu,  které  ohrožují  samotný  základ  života,  jak  ho  známe.  Vědecké
poznatky hovoří  jasně. Dosavadní  snahy o řešení těchto krizí  a o obnovení udržitelného
vztahu k přírodě jsou z velké části nedostatečné. 

Nařízení  o  obnově  přírody  je  jedinečnou  příležitostí,  jak  přehodit  výhybku  na  cestě  od
dlouhodobého  zhoršování  stavu  přírody  k  její  obnově  a  odolnosti  vůči  dopadům  změn
klimatu.  Obnova  přírody  znamená obnovu  nejen  našeho  největšího  spojence  při  řešení
klimatické krize a jejích závažných dopadů, ale i obnovu ekosystémových služeb důležitých
pro naše zdraví, pohodu, zdroje obživy i ekonomiku. Obnova přírody je nejlepší investicí,
kterou může naše společnost učinit.

Vyzýváme proto českou vládu a české europoslance a europoslankyně, aby:

● se zasadili  o  přijetí  nařízení  o  obnově přírody do konce roku 2023 v  ambiciózní
podobě.

● zajistili,  aby  obnova  přírody  již  ve  velkém  měřítku  proběhla  do  roku  2030. 

● podpořili  silné cíle  obnovy přírody pro všechny ekosystémy, na které se vztahuje
návrh Komise (suchozemské, sladkovodní,  pobřežní a mořská přírodní stanoviště,
městské  ekosystémy,  řeky,  stanoviště  opylovačů,  zemědělské  ekosystémy,
rašeliniště a lesní ekosystémy). Cíle musí odpovídat rozsahu a naléhavosti krizí v
oblasti biologické rozmanitosti a klimatu.

● zajistili,  aby  u  všech  cílů  bylo  stanoveno  jejich  splnění  nejpozději  do  roku 2040.
Odložení  splnění  cílů  do roku 2050 podkopává  závazky EU týkající  se  dosažení
klimatické neutrality.

● podpořili  plně  realizovatelné  cíle  s  jasnými  zárukami,  které  zajistí,  že  Společná
rybářská  politika  EU  nebude  ohrožovat  obnovu  mořských  i  sladkovodních
ekosystémů.

● zajistili,  aby  se  stav  obnovených  ekosystémů  udržel  a  dlouhodobě  nezhoršoval.
Nechat obnovenou přírodu degradovat hned po její  obnově nejenže neřeší krizi v
dlouhodobém horizontu, ale je také ze své podstaty neefektivní a znamená plýtvání
veřejnými prostředky.

● podporovali  jasné a silné mechanismy odpovědnosti členských států, které zajistí,
aby všechny státy nejen přispívaly k dodržování a plnění nařízení, ale zároveň mohly
být brány k odpovědnosti při jeho neplnění.



● zasadili  se  o  vyčlenění  dostatečných  finančních  prostředků  na  obnovu  přírody  v
rámci  příštího rozpočtu EU a podpořili  zemědělce,  lesníky,  obce a další  aktéry v
aktivním přístupu k potřebné změně krajiny.

● nepodlehli  lobbingu  zájmových  skupin  a  destruktivních  průmyslů,  které  se  snaží
návrh zákona o obnově přírody oslabovat či zcela odmítnout.

Odkládání  opatření,  oslabování  ambicí  nebo  omezování  působnosti  zákona  pouze  ztíží,
prodraží a prodlouží řešení následků.
 
Zároveň vyzýváme vládu české republiky, aby 

● začala pracovat na implementaci nařízení o obnově přírody (konkrétně na identifikaci
právních  překážek  a  přípravě  národního  plánu  obnovy  přírody),  stejně  jako  na
naplnění  dalších  závazků  na  ochranu  biodiverzity  (Kunming/Montrealský  globální
rámec  pro  ochranu  biodiverzity,  Strategie  ochrany  biologické  eozmanitosti  EU,
Nařízení proti odlesňování).

● vytvořila  transparentní  rámec  pro  zapojení  neziskových  organizací  a  nezávislých
odborníků  do  přípravy  Národního  plánu  pro  obnovu  přírody  a  Strategie  ochrany
biologické  rozmanitosti  České  republiky  pro  období  od  roku  2025  během celého
procesu jejich přípravy. 

Signatáři výzvy:
1. Arnika
2. Beleco
3. Česká společnost ornitologická
4. ČSOP Arion
5. Demeter Česko a Slovensko
6. Fórum ochrany přírody
7. Greenpeace
8. Hnutí DUHA
9. Koalice pro řeky
10. WWF Střední a východní Evropa


